
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.22/10-6-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης  238      Περίληψη 

Άνοιγμα τραπεζικών λογαριασμών για την πάγια 
προκαταβολή των σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου οικονομικού έτους 
2025 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ.3 του 
Ν.5056/2023» 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 10 Ιουνίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.15380/6-6-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, και να ληφθεί 
σχετική απόφαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν.4555/18, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 7 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 

5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6. Ιωάννης Πεπονίδης 
7. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Σουά Μπεκήρ Ογλού 2. Εμμανουήλ Τσέπελης 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 

 
Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 

και αφού εισηγήθηκε το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.13773/26-5-2025 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η 
οποία έχει ως εξής: 

«ΣΧΕΤΙΚΑ: 1. Οι διατάξεις του άρθρου 28 παρ.3 και αρθ.52 παρ.2 του Ν.5056/2023 2. Οι 
διατάξεις του άρθρου 173 του Ν.3463/06 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 3. Οι διατάξεις του άρθρου 32-
35 και 37 του ΒΔ17/15-06-1959 4. Η αριθμ. 45118/21-05-2024 απόφαση του ΥΠΕΣ ,η οποία αφορά 
«Ρυθμίσεις για την παγία προκαταβολή στους διευθυντές/τριες σχολικών μονάδων» 5. Η αριθμ.147/10-04-
2025 απόφαση δημοτικής επιτροπής περί σύστασης παγίας προκαταβολής και ορισμό υπόλογων αυτής των 
σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου 6. Η με 
αριθ.πρωτ.13769/26-05-2025 αναφορά της Αναπλ. Προϊσταμένης του τμήματος ταμείου Χουδελούδη 
Φανής.  

Ως γνωστό με την αριθμ.147/10-04-2025 απόφαση Δημοτικής Επιτροπής και σύμφωνα με την 
παρ.3 του άρθ.28 του Ν.5056/2023 συστάθηκε παγία προκαταβολή και ορίστηκαν υπόλογοι αυτής για 
κάθε σχολική μονάδα Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου ξεχωριστά.  

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ.2 του αρθ.52 του Ν.5056/2023 δημοσιεύτηκε η απόφαση του 
ΥΠ.ΕΣ 45118/21-05-2024(ΦΕΚ 3409/13-06-2024 τεύχος Β) που αφορά «Ρυθμίσεις για την πάγια 
προκαταβολή στους/στις διευθυντές/ντριες σχολικών μονάδων», σύμφωνα με την οποία μεταξύ άλλων,:  
-Τα ποσά της πάγιας προκαταβολής κατατίθενται σε πιστωτικό ίδρυμα που εποπτεύει η Τράπεζα της 
Ελλάδος , σε λογαριασμούς ειδικού σκοπού που ανήκουν στον οικείο Δήμο για κάθε σχολική μονάδα 
ξεχωριστά έπειτα από απόφαση της δημοτικής επιτροπής. Υπεύθυνοι κίνησης των λογαριασμών είναι οι 
υπόλογοι της πάγιας προκαταβολής κάθε σχολικής μονάδας .  

Στο πλαίσιο της εύρυθμης λειτουργίας της σχολικής μονάδας και με στόχο τη διαχείριση 
κονδυλίων που προορίζονται για συγκεκριμένο σκοπό , προτείνεται το άνοιγμα τραπεζικών λογαριασμών 
ειδικού σκοπού σε αναγνωρισμένο τραπεζικό ίδρυμα που εποπτεύει η Τράπεζα της Ελλάδος Οι εν λόγω 
λογαριασμοί θα λειτουργούν αποκλειστικά για τη διαχείριση των ποσών που αφορούν τον συγκεκριμένο 
σκοπό και θα τηρούνται με απόλυτη διαφάνεια, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις .  

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαι:  
α) Την έγκριση του ανοίγματος των εν λόγω τραπεζικών λογαριασμών ειδικού σκοπού (σύνολο 62) σε 
πιστωτικό ίδρυμα.  

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/


 

 

β) Τη χρήση των λογαριασμών για τη διαχείριση της παγίας προκαταβολής των σχολικών μονάδων θα 
έχουν αποκλειστικά και μόνο οι εξουσιοδοτημένοι υπόλογοι των σχολικών μονάδων της Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α)  Την έγκριση του ανοίγματος τραπεζικών λογαριασμών ειδικού σκοπού (σύνολο 62), για την πάγια 

προκαταβολή των σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου 
οικονομικού έτους 2025, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ.3 του Ν.5056/2023 σε 
πιστωτικό ίδρυμα.  

Β)  Τη χρήση των λογαριασμών για τη διαχείριση της παγίας προκαταβολής των σχολικών μονάδων θα 
έχουν αποκλειστικά και μόνο οι εξουσιοδοτημένοι υπόλογοι των σχολικών μονάδων της 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Ξάνθης 

……………………………………………………………………………........................................ 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
    Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 10-6-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 


		2025-06-11T11:48:28+0300




